D 4 chrisma.

41

chrisma. Ut patet ex diffinitione concilij Florenti. sub Eugenio. 4. ubi sic dicitur. Sacramēti confirmationis materia est chrisma confectū ex oleo & balsamo per episcopū benedictō. Hoc vocabulum Chrisma est Gracum, & accepit ecclesia illud ex Diony. c. 4. de ecclesia-astica hierarchia, & significat vnguentū cōpositum ex oleo & balsamo, ut patet in c. vno de sacra vñctione. Balsamū autē necessariū est in materia confirmationis necessitate p̄cepti, ut patet ex c. vno. & c. nouissimē. de cōsecra. d. 5. & c. 1 de sacramen. non iterandis. & ex ritu ecclesiæ. Non est autem necessariū necessitate sacramenti: nam balsamū est in foia Syria terra paganorum, & difficulter potest inueniri, & non videtur quod materiam tam arduam voluerit Deus esse materiā sacramēti, non est ergo necessariū de essentia sacramēti, sicut nec aqua in consec. sanguinis. Hoc tenet Caiet. 3. p. q. 72. art. 2. hoc etiā probat ex c. 1. pastoralis. de sacramentis non iterandis. ubi habetur, quod quidā per errorē fuit cōfirmatus oleo benedictō sine balsamo, & quā sitū est, an esset iterādum sacramentum: & respōsum est, nihil esse iterandum, sed cautē supplendū quod in cautē fuerat omissum. Si illud fuit sacramētū, ergo chrisma nō est de necessitate sacramenti: si autē non debuit iterari, ergo certe fuit sacramentum, licet postea propter p̄ceptū

ceptum chrismate vngeretur. Credo ergo probabilissimē, quod chrisma non est de essentia sacramēti cōfirmationis, alias enim raro esset sacramentū, nam etiā puto negotiatores decipere nos, vendētes nō balsamū pro balsamo.

Q V A E R I T V R, an sit necessariū quod chrisma sit consecratum? Resp. quod sic. Ita te net Scotus, Durand. Palu. Marsi. Sylvest. Florent. & omnes, & videtur idē sentire S. Tho. 3. p. q. 72. art. 3. vnde si chrismate nō cōsecrato p̄ errorem quis confirniaretur, non esset confirmatus, nam Christus hoc instituit: quod patet ex ritu ecclesiæ, & auctoritate antiquorum doctorum. Cypria. in opusculo de vñctione chrismatis, & Dionysius capit. 4. de ecclesiasti hiarch. Ratio huius assignatur à S. Tho. Ricar. Alexan. & bonavent. Quia cum sacramentum sanctificet actione, oportet ut in se sit sanctum: & propterea congruum fuit, ut ipsa materia habeat in se sanctificationem. Sed est differentias inter materias sacramentorum, nam aliquas sanctificauit Christus immedietè, vt sunt materiæ illorum sacramentorum, quibus Christus est vsus, scilicet, baptisimi, & eucharistiae. Aliorum vero sacramentorum quibus Christus non est vsus, materias nō sanctificauit, ut materiā confirmationis, &c. Et ideo necesse est, quod tales materiæ consecrētur. Et licet Christus receperit vñctionem à

47
Chris-
ma in
cōfirma-
tionede
bet esse
cōsecre-
tum.

Balsa.
mū non
est d̄ ne
cessita-
te sacra
mēti cō
firmati-
onis.

Magda

De Confirmatione.

Magdalena, & in sepulchro, illud fuit modo humano, non sacramentali vel spirituali, vel ad aliquem effectum spiritualem: sicut sanctifica uit aquas in baptismo, non tamen quando bibebat, nec panem quando comedebat.

43
Chris-
ma de-
bet ab
episco-
po cōse-
crari.

Sed utrū debeat ab episcopo chrisma cōse crari? Videtur quod sic, ut patet in prædicto. c.vno. de sacra vñctione, & consecratur in die cœnæ & quolibet anno renouatur. Vtrū autē papa possit cōmunicare consecrationem simplici sacerdoti? Credo probabiliter, q̄ sic, & tunc non esset de essentia sacramēti, quod cōfirmatio fieret cum chrismate ab episcopo cōse crato, ut notum est.

44
Forma
sacra-
mēti cō
firma-
tionis.

Q V A E R I T V R, quę sit forma sacramēti confirmationis? Resp. quod hæc, Consigno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis. Hoc tenent omnes doctor. nullo excepto. Et ita habet ritus ecclesiae, & auctoritates sanctorum. Et si apostoli non vtebantur hac forma, vt patet actuum. 8. hoc ideo fuit secundū S. Tho. & omnes, quia oleum ponitur in confirmatione pro signo visibili: sed tunc miraculose fiebant signa visibilia, & ideo non vngerbāt confirmatos. Item propter irrisiones infidelium vitādas esset enim ridiculum apud infideles, si vngernerentur confirmati, & ideo solum confirmabant per manuum impositionem. Cessanti bus autē illis signis visibilibus miraculosē fa-

ctus

De Confirmatione.

24

Etis, vñsi sunt materia & forma prædictis.

IMPRIMIT autem confirmatio charactē rem, vt patet ex cōcilio Floren. sub Euge. 4. cuius verba sūt. Inter hæc septem ecclesiæ sacramenta tria sunt, (scilicet, Baptismus, Confirmationis, & Ordo) quæ characterem, idest, spirituale quoddā signum à cæteris distinctum, imprimūt in anima indelebile. Vnde in eadē persona nullum horū trium sacramentū reitteratur. Idem patet ex concilio Tridētino sessione. 7. de sacramentis in genere. Cano. 9. vbi sic dicitur. Si quis dixerit in trib⁹ sacramētis baptismi, scilicet, confirmatione, & ordine non imprimi characterem, in anima hoc est, si gnum quoddam spirituale & indelebile vnde ea iterari non possunt, anathema sit. Qui autē bis confirmaret cūdem, peccaret quidem, sed tamen non esset irregularis: quicquid dicāt cā non ista. Quia nullus textus in iure ponit hāc pœnam. Et patet ex cap. dicto de consec. d. 5. vbi fit mentio de iteratione confirmationis, & non ponitur pœna irregularitatis, licet prohibetur iteratio. Sed quare posita est pœna iterationis regularitatis iterantibus baptismum, & nō iterantibus confirmationē? Resp. quia antiquitus fuit contentio & hæresis de iteratione baptismi, non autē de confirmationis repetitione. Et ideo hoc secundum noluit ecclesia ita stricte prohibere, & punire, sicut primum.

QVAE

45
In con-
firma-
tiōe im-
primi-
tur cha-
racter.

De Confirmatione.

46
Confir-
mari ne-
mo po-
test ante
bap-
tismum.

QVAERIT VR, utrum quis possit con-
firmari antequam sit baptizatus? Resp. quod
non, & si fiat nihil factum est: ut habetur in c.
si quis de presbytero non baptizato, ubi prae-
cipitur, quod de novo baptizetur, & iterum
ordinetur. Et eadem est ratio de confirmato,
& non baptizato. Et cap. veniens de presby-
tero non baptizato, dicitur, quod baptismus
est fundamentum omnium sacramentorum.
Si autem quis ordinaretur ante confirmationem,
male faceret, sed tamen factum teneret.

47
In confir-
matio-
ne conser-
vatur ḡia.

QVAERIT VR, an confirmatione conferat
gratiā? Resp. quod sic. Et ita tenendum est
tanquam de fide, quia est sacramentum. Item
quia sic expressè diffinitum est in concilijs, ut
habes superius, quæst. 6. cum de sacramentis
in communione ageremus. Item patet ex Conci-
lio Tridēt. sessione 7. de confirmatione. Can.
2. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit iniurios
esse Spiritui sancto eos qui sacro confirmatio-
nis chrismati virtutem aliquam tribuunt, ana-
thema sit. Imo confert maiorem gratiam, quam
baptismus. Quia iam in confirmatione fit mi-
les, & roboratur ad defendendā fidem, quam
in baptismo recepit. Et ita dicit Palude & om-
nes. Et de consecratio distinctione. 5. cap. de his
dicitur, quod confirmatione est dignus sacramē-
tum, quam baptismus, & maiori veneratione
dignum.

QVAE

De Confirmatione.

25

QVAERIT VR, an omnes debeant con-
firmari? Resp. secundum dictum omnes quod sic.
Et patet de consecratio. 5. cap. omnes fideles & c. vt
iciuni vbi dicitur nunquam erit Christianus
nisi Confirmatione episcopali fuerit chrisma-
tus. Sed utrum sit de necessitate salutis hoc sacra-
mentum? Resp. quod stando in iure diuino
non est præceptum, nec inuenitur in euange-
lio locus obligatorius, sicut inuenitur de bap-
tismo, pœnitentia, & eucharistia. Verum est
quod contemptus eius est peccatum mortale: co-
temperet vero qui nollet illud recipere, quia
non vult obedire. & putat nullius meriti esse,
& valoris. Hoc esset mortale secundum om-
nes & S. Th. 3 p. q. 72. ar. 8. dimittere autem illud
ex negligentia non esset mortale contra ius
diuinum, qualisunque negligentia sit, etiam
crassa. Stando autem in iure humano, Adria.
& Sanct. Thom. tenent quod non est præce-
ptum, & ego ita credo, licet oppositum te-
neant penè omnes, Scot. Palud. Maio. &c.

QVAERIT VR, qua ætate dandum est
hoc sacramentum? Respon. quod Marsilius,
& quidam alij dicunt, quod expectanda est ætas.
12. annorum, sed credo ex S. Tho. non esse ne-
cessarium expectari usum rationis. Idem ait Ga-
briel & Antoninus & Sylvestr. Verum est quod
beatus Antoninus dicit bonum esse expectare se-
ptenium pueri, propter periculum reconfirma-
tionis

48
An om-
nes tene-
antur co-
firmira-
ri.

49
Qua æta-
te co-
fir-
matio
est susci-
pienda.

tionis, vt scilicet confirmatus meminerit se eſ ſe confirmatum.

⁵⁰
An ſol^o
epiſcop^o
poſſe cō-
firmare
QVAERIT VR, an ſolus epifcopus poſſit hoc iacamentum confeſſare? Quærit hoc S. Tho. 3. p. q. 72. arti. 11. Reſp. quod licet de hoc ſint variaꝝ opinioneſ, dicendū tamē eſt cū S. Tho. Alexā. & Pal. 4. d. 7. q. 4. & Marſi. 4. q. 5. q. Appria auſtoritate nō poſteſ ſimplex facerdos confeſſare, & ſi tentet, nihil faciet. Nihil ominus ex cōmiſſione Papæ quilibet facerdos poſſet confeſſare. Hoc patet auſtoritate ecclieſ ex facto Gregorij, vt habetur. 95. d. c. peruenit (ait Gregorius) ad nos quoſdam ſcandalizatoſ ſuiffe, quod preſbyteroſ prohibui- muſ confeſſare. Et poſt dicit ad Ianuarium. Et ſi de hac re aliqui contriſtantur, vbi epiſco- pi deſiſt, concedimus quod preſbyteri ſignet in fronte baptizatum. Et in Concilio Floren- ſub Euge. 4. in extrauagan. de uione Arme- nio. inſtruendo Armenos, numerantur ſeptem ſacramenta, & ſecundum eſt confeſſatio, cu- ius ordinarius miſter eſt epiſcopus. Item idem diſſinuit eſt in Concilio Tridenti. ſefs. 7. Ca- no. 3. cuius hæc ſunt verba. Si quis dixerit ſan- ctæ confeſſationis ordinarium miſtrum nō eſſe ſolum epiſcopum, ſed quemuiſ ſimplicē facerdotem, anathema ſit. Nihil ominus ex diſpenſatione ſediſ apostoliſ & rationabili cauſa ſimplex facerdos poſteſ hoc ſacramen- tum

tum miſtrare.

¶ CIRCA ritum huius ſacramenti, vide ce- leberrimam diſſinutionem Conciliij Tridet. de ſacramentis in genere. ſeſſio. 7. Cano. 13. ſupra quæſt. 36. vbi de baptiſmi ritibus agebatur. Et eſt notandum, quod fuſceptores confeſſa- di, ſeu patrini debent eſſe confeſſati: vt patet de cōſecra. diſtin. 4. c. in baptiſmate. Et ſi patri- nus non confeſſatus teneat, non oritur inde cognatio ſpiritualis, que alia oriretur: quia non eſt verus fuſceptor. Quilibet autem con- feſſatus poſteſ eſſe patrinus, niſi vir uxoris, & uxor vi- ri. Si vir tamē teneat uxorem, inde ori- tur affinitas: & ſi ſcienter fecerit, non poſteſ pe- tere debitum, tenetur tamen reddere. Et con- trahitur in hoc ſacramēto tanta affinitas, qua- ta in baptiſmo. Et non poſſunt eſſe fuſcep- toriſ plures, ſed uetus, & debet eſſe aliud quam in baptiſmo. Quod autem fiat ſignatio in fron- te, non videtur eſſe de eſſentia huius ſacramēti. Quia in euāgelio nō legimus, niſi quod im- ponebant manus ſuper illos, Quod autem fiat per modum crucis, patet eſſe neceſſariū, quia in forma dicitur, cōſigno te ſigno crucis. Oleū etiam neceſſarium eſt & ritus ecclieſ tenet q. confeſſatus non lauet oleum per. 7. dies: ſed hoc non de eſſentia. Ethæc de ſacramento Confeſſationis.

⁵¹
De ri-
tu
cōfirma-
tiōis &
fuſcep-
tore cō-
firmati
patrino

¶ Sequi

¶ Sequitur Sacramentū.
Eucharistiæ.

¶ *De sacramēto Eucharistie tractat Magist. sent.*
4.d.8. & S.Tho.3.p.q.73. Et ante omnia.

52
Euchari-
stia est
sacra-
mentum.

¶ V A E R I T V R, an Eucharistia
sit sacramentum? Respon. ab om-
nibus Christianis, q̄ sic, & maximū
omniū sacramentorū. Ita determi-
natur in multis Concilijs, & ideo
hoc firmiter est de fide tenendū, vt habes supe-
rius de sacramentis in genere. q.5. item idē ha-
betur in Cō. Trid. sess. 13. c.2. Et ecclesia cātat,
Tantum ergo sacramentum, &c. Sed quid est
illud quod vocamus sacramentū, an sit actio
ipsa putā consecratio, vel sumptio eucharistiæ
vel aliquid aliud. Resp. ex S. Tho. 3.p.q.73. ar.
1.ad.3. & .78.art.1.ad.2. q̄ nec consecratio, nec
sumptio eucharistiæ, est sacramentū, nec pars
sacramenti: sed sacramentum eucharistiæ per-
fectū est id quod remanet post consecrationē.
Sicut enim collatio baptismi non est sacra-
mentū baptismi, ita nec cōsecratio eucharistiæ est
sacramentum, nec ipsa sumptio: sed species ip-
sa, & corpus Christi sunt sacramētū: vt patet
in ca. penul. 1.q.1. vbi dicitur. Sūt autem sacra-
menta, baptisma, chrisma, Corpus Christi &
sanguis: ecce apertè dictū. Et licet sub diuer-
sis speciebus contineatur corpus Christi, est ta-

men

tamen vnicum sacramentum, non vnitate na-
turali, cum species sacramētales differant spe-
cie: sed vnitate finis, quia oīa quæ in eo sunt,
ordinatur ad vnum finem, scilicet, vel ad con-
tinendum Christum, vel ad faciendam vnit-
atem corporis mystici.

¶ Q V A E R I T V R, vtrum sacramentum
eucharistiæ sit de necessitate salutis? Resp. q̄
est præceptum de eucharistia, vt patet Ioan. 6.
Nisi māduaueritis carnem filij hominis. Est
etiam sacramentum hoc de necessitate præcce-
pti ecclesiæ, vt diffinitum est in ca. oīs vtriusq;
sexus. de pœnitentijs & remissionibus. & lon-
gè efficacius idem est diffinitum in Concilio
Trident. sess. 13. Cano. 9. cuius verba sunt. Si
quis negauerit oēs & singulos Christi fideles
vtriusq; sexus, cūm ad annos discretionis per-
uenerint teneri singulis annis saltem in pascha-
te ad cōmunicandum, iuxta præceptū sancte
matris ecclesiæ, anathema sit. Secūdō dico, q̄
hoc sacramentum non est ita de necessitate fa-
lutis, sicut baptismus. Nam nemo potest salua-
ri sine baptismo realiter, vel in voto suscep-
& tamen sine eucharistia possunt saluari mul-
ti, vt de facto saluātur pueri baptizati, ac pro-
inde nō est ita de necessitate salutis, sicut bapti-
smus. Eucharistia autē interpretatur bona ḡa
vt patet. 1.q.1.c. multi. Ab alijs interpretatur,
gratiarū actio, synaxis, cōmunio, & sacrificiū.